
Глава 6. Электрохимическая активация в рисунках, схемах 
и фотографиях

Целевое назначение технологии электрохимической активации 

Многократная экономия расхода невозобновляемых сырьевых ресурсов,
используемых для синтеза традиционных химических реагентов, путем их замены на
электрохимически активированные вещества, синтезируемые на месте применения из
возобновляемого или постоянно находящегося в естественной природной среде
сырья. Полное исключение или значительное сокращение отходов, поступающих в
окружающую среду в результате деятельности человека.

Электрохимическая активация – это технология получения метастабильных
веществ с ярко выраженными окислительными или восстановительными свойствами
[...]
Установки АКВАХЛОР компактны и занимают места не больше, чем баллоны или 
контейнеры с жидким хлором, хранящиеся на станциях водоподготовки, при эквивалентной 
производительности по хлору. 

Установки АКВАХЛОР экономичны и потребляют электроэнергию и поваренную соль в 
количестве близком к достигнутому уровню на хлорных заводах.

Установки АКВАХЛОР безопасны, поскольку они вырабатывают газообразную смесь 
оксидантов именно в том количестве, которое требуется в данный момент времени для 
обработки воды, могут мгновенно отключаться и так же мгновенно включаться.

Для работы установки АКВАХЛОР необходимо иметь техническую поваренную соль в 
количестве 2 кг на 1 кг производимых оксидантов и электроэнергию из расчета 2,5 – 3,5  кВт-
ч на 1 кг оксидантов.

Серийно производятся установки АКВАХЛОР–100М,  АКВАХЛОР–500М, АКВАХЛОР-
1000М производительностью 100,  500 и 1000 граммов газообразных оксидантов в час.  При 
необходимости получения большого количества оксидантов, электрохимические модульные 
блоки установок АКВАХЛОР монтируются в виде единой системы.

Обеззараживание воды хозяйственно-питьевого назначения раствором оксидантов, 
вырабатываемым установками АКВАХЛОР, осуществляется в соответствии с требованиями 
СанПиН 2.1.4.1074-01.



Разрешенные к 
применению 
дезинфици-

рующие агенты

Основные преимущества

Эффек-
тив-

ность

Без-
опас-
ность

Эконо-
мичность

Удобство 
приме-
нения

После-
действие

Низкая 
концентрация 

побочных 
продуктов

Смесь 
оксидантов
(АКВАХЛОР)

Да Да Да Да Да Да

Газообразный 
хлор Да Нет Да Нет Да Нет

Гипохлорит 
натрия Да Да Нет Нет Да Нет

Гипохлорит 
кальция Да Да Нет Нет Да Нет

Диоксид хлора Да Нет Нет Нет Да Да

Озон Да Да Нет Нет Нет Да

Ультра-
фиолет Да Да Нет Да Нет Да

Сравнение свойств дезинфектантов воды



Традиционные 
хлорные 
производства 
громоздки, 
сложны,
нуждаются в 
наличии систем 
транспорта и 
хранения хлора



Электролизер
Вся сложная инфраструктура хлорного производства 
ориентирована на оптимизацию работы электролизера



Необходим только реактор, инфраструктура не нужна.

Новый процесс, новая технология: 
ИОН-СЕЛЕКТИВНЫЙ ЭЛЕКТРОЛИЗ С ДИАФРАГМОЙ

Водород под 
давлением 0,2 кгс/см2

Влажный хлор в смеси 
с другими анодными 
продуктами: озоном, 
диоксидом хлора, 
перекисью водорода

Эжекторный 
смеситель

Водный раствор NaOH, 
180 г/л

Электроэнергия 
2,5 – 3,5 кВт∙ч на 
1 кг хлора

Хлорид натрия в 
виде раствора 
250 – 300 г/л; 1,8 
кг на 1 кг хлора

Раствор оксидантов Вода

Электрохимический
реактор установки

АКВАХЛОР



 

Раствор NaCl, 
200 г/л 

Энергия 

 
Электрохимический реактор 

установки АКВАХЛОР 

Газы:  
Cl2; ClO2; O3 

Раствор 
NaOH, 170 г/л 

Водород 

Раствор 
оксидантов, 1г/л 
(Хлорная вода) 

Смеситель Вода 

Химические реакции в установке АКВАХЛОР

NaCl  +  H2O − e  → NaOH  +  0,5 H2 +  0,5 Cl2 Edec = 2,20 V 

2NaCl  +  6H2 O − 10e → 2ClO2 +  2NaOH  +  5 H2 Edec = 1,74 V

3H2O − 6e → 3H2 +  O3 Edec = 1,60 V

2H2O − 4e → 2H2 + O2

HCl + 2H2O  − 5e → ClO2 + 5H+

O2 + Н2О − 2e → O3 + 2 Н+



Установки АКВАХЛОР: модульность на 
всех уровнях. 2003 г.Элемент ПЭМ-7

Реактор РПЭ из элементов ПЭМ-7

Установки АКВАХЛОР с реакторами РПЭ
из элементов ПЭМ-7



Установки АКВАХЛОР на станции очистки питьевой воды производитель-
ностью 25 000 кубю метров в сутки. Канада, 2002.



Габаритные размеры и общий вид 
установок АКВАХЛОР – 500. 2005 г. 

Площадь, занятая 
одной установкой - 0,2 
кв. метра, вес – 60 кг



Модульные установки АКВАХЛОР-
500 объединяются в единую 

систему при помощи коллекторов



С 2005 года на ВОС г. Энгельс вмес-
то баллонов с хлором для обеззара-
живания питьевой воды применя-
ются установки АКВАХЛОР-500  

Старая хлораторнаяМесто забора воды

Водоочистные сооружения г. Энгельс



ВОС г. Энгельс, 2005. Шестнадцать установок АКВАХЛОР-500 обеспечивают обеззараживание 
питьевой воды из р. Волга. Раствор оксидантов напрямую подается в обрабатываемую воду, а 
католит используется для промывки фильтров и в качестве растворителя коагулянта



Город Вольск Саратовской области, ВОС МУП «Вольск Водоканал»

Контейнеры с хлором на складеСтарая хлораторная



Каждый блок из четырех установок АКВАХЛОР-500 соединен с 
отдельной точкой ввода оксидантов в обрабатываемую воду  на 

ВОС МУП «Вольск Водоканал», 2006 г.



Двенадцать установок АКВАХЛОР-500 обеспечили замену более чем 
144 кг/сут балонного хлора на ВОС МУП «Вольск Водоканал», 2006 г.



Две установки АКВАХЛОР-500 обеспечивают обеззараживание 
сточной воды в количестве 25 тысяч куб. м. в сутки (Московская 

область, г. Красноармейск, 2006 г.)



Установки АКВАХЛОР-500 в количес-
тве 76 модулей обеспечивают получе-
ние на ВОС г. Балаково ежесуточно 
более 900 кг оксидантов в эквиваленте 
хлора. 2008 г.



Десять установок АКВАХЛОР-500 
обеспечивают обеззараживание 

питьевой воды, поступающей в г. 
Усть-Илимск (Иркутская обл., 

2007)



Установки А-500 в цехе отбеливания целлюлозы ЦБК. Финдляндия, 2006



Установка АКВАХЛОР-500 в технологической линии приготовления 
фармпрепаратов (ЗАО «БИС», г. Пущино, Моск. обл., 2006 г. 



Сравнительные характеристики установок АКВАХЛОР-500 и АКВАХЛОР-500М
№ 
п/п 

Технические параметры и 
операции 

А-500 А-500М 

1 Производительность по оксидантам 
(в пересчете на хлор) при работе в 

номинальном режиме, г/ч  

500 500 

2 Производительность по оксидантам 
(в пересчете на хлор) при работе в 

максимальном режиме, г/ч 

520 600 

3 Вид производимых продуктов (смеси 
оксидантов): 

 

1. Раствор 
оксидантов 

1. Раствор 
оксидантов 
2. Влажная 

газообразная смесь 
оксидантов 
3. Раствор 

гипохлорита натрия 1 
– 8% 

4 Время непрерывной работы в 
максимальном режиме, ч 

8 24 

5 Необходимость периодической 
очистки (промывки) реактора соляной 

кислотой 

есть нет 

6 Интервал между промывками 
электрохимического реактора при 
работе на растворе пищевой соли 

«Экстра», приготовленном на 
водопроводной питьевой воде, час 

40 - 50 Необходимость 
промывки 

отсутствует 

7 Контроль параметров работы 
установки 

Периодическ
и, 

оператором 

Автоматический, 
непрерывно 

8 Возможность автоматического 
регулирования производительности 

по оксидантам в зависимости от 
концентрации активного хлора в 

обеззараживаемой воде 

Нет Есть 

9 Количество отказов на 1000 часов 
непрерывной работы 

9 0,2 

 



Установки АКВАХЛОР-500М с реакторами нового поколения с функцией 
самоочистки не требуют периодической промывки соляной кислотой



Шесть установок АКВАХЛОР-500М 
обеспечивают обеззараживание 80 тысяч куб. 
м. воды в сутки. САППИ, Финляндия, 2012

Хлор более не нужен.

GPS контроль



Четыре установки АКВАХЛОР-500М 
обеспечивают высококачественное 
обеззараживание питьевой воды в количестве до 
50 000 куб. метров в сутки. Система 
обеззараживания полностью автоматизирована, 
контроль и управление работой установок 
осуществляются дистанционно. Не требуется 
промывка реакторов соляной кислотой. Грузия, 2013.   



Комплексная схема применения установок АКВАХЛОР на объектах 
водоподготовки

Условные обозначения: 
1 – установка АКВАХЛОР-500; 2 – емкость для загрузки и растворения соли; 3 – декарбонизатор (барботажный аэратор); 4 – осадительная емкость; 5 –
накопительная емкость осветленного солевого раствора; 6 – фильтр с загрузкой кварцевого песка; 7 – воздушный компрессор;  8 – сепаратор для 
отделения нерастворившихся пузырьков хлора от раствора оксидантов;  9 – реактор установки ОКСИТРОН-К-01 для превращения потоков газообразных 
хлора и водорода в газообразный хлористый водород; 10 – водоструйный насос для растворения газообразного хлористого водорода в воде; 11 –
накопительная емкость раствора соляной кислоты; 12 – центробежный химический насос циркуляционнного контура синтеза соляной кислоты; 13 –
электромагнитный клапан на линии подачи раствора соляной кислоты в установку АКВАХЛОР;  14 – электромагнитный клапан на линии подачи солевого 
раствора в установку АКВАХЛОР; 15 – накопительная емкость для католита; 16 – установка для концентрирования щелочных электролитов; 17 –
химический насос высокого давления для подачи католита в установку концентрирования; 18 – насос первого подъема водоочистных сооружений (ВОС);  
19 – смеситель ВОС;   20 – резервуар для коагуляции ВОС;  21 – осадительная емкость ВОС; 22 – система фильтров ВОС; 23 – резервуар чистой воды 
(РЧВ)  ВОС;  24 – датчик концентрации активного хлора на входе в РЧВ;  25 – насосы для подачи очищенной питьевой воды в водоразводящую сеть. 



Для обеззараживания воды
(уничтожение E.Coli на 99% при 
температуре 2 – 6 ºС) 
хлорноватистой кислотой при 
концентрации 0,1 мг/л 
требуется менее 2 минут, 
раствором гипохлорита равной 
концентрации более 100 минут, 
раствором хлорамина также 
равной концентрации – около 
500 минут.
Раствор оксидантов из 
установки АКВАХЛОР 
справляется с этой задачей за 
время меньшее 1 минуты.

Figure 11.19. Comparison of germicidal 
efficiency of hypochlorous acid, 
hypochlorite ion and monochloramine 99% 
destruction of E.coli at 2-6 oC

Samuel D. Faust, Osman M. Chemistry of 
Water Treament. 2ND Edition, page 511

Раствор 
оксидантов из 

установки 
АКВАХЛОР

(Проф.
В.В.Торопков, 

2002 г.)



рН ClO-, 
% 

HClO, 
% 

4,0 0,05 99,95

5,0 0,5 99,5

6,0 2,5 97,5

7,0 21,0 79,0

8,0 75,0 25,0

9,0 97,0 3,0

10,0 99,5 0,5

11,0 99,9 0,1

Соотношение содержания хлорноватистой кислоты 
и гипохлорит- иона в зависимости от рН воды



Сравнительный анализ содержания в сточной воде легколетучих  галогени-
рованных углеводородов при различных способах обеззараживания

Стандартный метод ИСО 10301. Институт медико-экологических проблем и оценки риска 
здоровью, С-Пб., 2002 

Соединение
Содержание в исходной 

сточной воде, мкг/л

Содержание в сточной 
воде (мкг/л) после 

хлорирования хлор-
газом дозой 5 мг/л 

Содержание в сточной 
воде (мкг/л) после 

ввода раствора 
оксидантов из 

установки АКВАХЛОР 
(доза 5 мг/л)

Трихлорэтан 0,2 24,1 2,3

Трибромметан 0,0 21,5 1,1

Гексахлорэтан 0,5 16,8 2,9

Хлороформ 0,9 19,1 3,6

Дихлорметан 0,1 17,4 2,2

Трихлорэтилен 0,2 18,4 2,5

Тетрахлорэтилен 0,3 19,6 1,7



Тип загрязнений Уровень 
загрязнений в 
тестируемой 

воде, мг/л

Уровень 
загрязнений в воде 
через 1 час после 
ввода раствора 

оксидантов (3 мг/л)

Уровень 
снижения, %

Malathion (PPM) 0,72 0,01 98,8

Parathion (PPM) 0,17 0,01 94,1

Fenitrotion (PPM) 0,11 0,02 81,8

Diazinon (PPM) 0,07 ND 100

1,1,1-trichloroethylene    (PPM) 0,32 0,03 90,6

Trichloroethylene (PPM) 0,09 0,02 77,8

Tetrachloroethylene(PPM) 0,03 ND 100

Cabaryl (PPM) 0,22 0,01 95,5

Phenol (PPM) 0,02 0,01 50

Total trihalomethane      (PPM) 0,33 0,01 97

Влияние раствора оксидантов из установок АКВАХЛОР на 
содержание в воде органических соединений

Исследования выполнены в компании Monsanto, USA, 1997. 



Хлорпоглощаемость речной воды (р. 
Днепр) при использовании для 
обеззараживания хлорной воды, 
полученной с использованием хлора

Сравнительные исследования 
раствора оксидантов и хлорной 
воды по данным  Института 
гигиены и медицинской экологии 
им. А.Н. Марзеева АМН Украины, 
2004 г.

Хлорпоглощаемость речной воды (р. 
Днепр) при использовании для 
обеззараживания раствора оксидантов
из установки АКВАХЛОР

Время, мин.

Время, мин.



Экспериментальные исследования по обеззараживанию сточных вод 
раствором оксидантов из установки АКВАХЛОР на предприятии ГУП 

«Мосводосток» (2010 – 2011)
Очистное сооружение ПО (СПП) «Ичка» предназначено для очистки сточных вод от мусора,
нефтепродуктов и взвешенных частиц. Проектная мощность 3200 м³/час. Сточная вода
проходит последовательно следующие ступени очистки: песколовка; секция с
тонкослойными модулями; фильтры с эластичной загрузкой «Мегасорб»; фильтры с
сорбционной загрузкой из торфяных элементов (ЭТФ); бассейн гидроботанической
доочистки (Eichhórnia crássipes).

Дата
отбора
пробы

Термотолерантные
колиформные

бактерии
КОЕ/100мл

Общие колиформные
бактерии

КОЕ/100мл

Колифаги
БОЕ/10мл

Нормати
в

Результа
т

Нормати
в

Результа
т

Нормати
в

Результа
т

20.06.07

Не более
100 КОЕ

на
100 мл

2727

Не более
500 КОЕ

на
100 мл

2727

Не более
10 БОЕ

на
10 мл

20

23.10.08 4182 4182 20

04.03.08 160 2500 70

23.10.08 300 5000 30

05.03.09 140 2200 30

10.11.09 80 1100 6

Исходные (до начала эксперимента) 
микробиологические показатели проб очищенной воды 
на выходе из очистного сооружения ПО (ССП) «Ичка»



Дата
отбора
пробы

Термотолерантные
колиформные бактерии

КОЕ/100мл

Общие колиформные
бактерии

КОЕ/100мл

Колифаги
БОЕ/10мл

Норматив Результат Норматив Результат Норматив Результат

06.07.10

Не более
100 КОЕ

на
100 мл

40

Не более
500 КОЕ

на
100 мл

400

Не более
10 БОЕ

на
10 мл

5

18.08.10 20 300 2

14.09.10 80 400 6

28.09.10 Отсутств. 400 2

26.10.10 50 200 4

10.11.10 20 100 Отсутств.

22.11.10 50 300 6

Качество очищенных сточных вод полностью 
соответствует СанПин 2.1.5.980-00

Микробиологические показатели проб очищенной воды на выходе из 
очистного сооружения ПО (ССП) «Ичка» предприятия ГУП «Мосводосток» в 

условиях обеззараживания сточной воды раствором оксидантов из 
установки АКВАХЛОР-500



Сокращение образования побочных продуктов при дезинфекции воды с 
использованием установок, вырабатывающих смесь оксидантов.
(Disinfection By-Product Reduction Using On-Site Generated Mixed Oxidants in 
Groundwater Treatment By Beth Hamm.    Water Conditioning & Purification, Dectmber, 
2002).

Хотя химия раствора смешанных оксидантов не полностью изучена, 
биологическое преимущество неоспоримо. Наиболее очевидное преимущество 
состоит в способности раствора смешанных оксидантов деактивировать 
хлорстойкие организмы, типа Cryptosporidium parvum oocysts, а также достигать 
существенно высших уровней деактивации других организмов в более низкой 
дозе при более коротком времени контакта, чем требуется для гипохлорита. 
Превосходящая способность деактивации множества организмов при 
использовании раствора смешанных оксидантов демонстрировалась во 
множестве учреждений.

Другим ключевым преимуществом раствора смешанных оксидантов, отличном 
от хлора, является сокращение образования побочных продуктов хлорирования -
TTHMS и HAAS. Это демонстрируется на множестве водообеспечивающих
предприятий коммунального обслуживания которые заменили обычную обработку 
хлором технологией смешанных оксидантов. Фактически, в большинстве 
сооружений со смешанными оксидантами концентрации  TTHMS и HAAS обычно 
уменьшаются на 30-50 процентов по сравнению с уровнями, образованными 
хлором.



Некоторые химические реакциии очистки воды с помощью раствора 
оксидантов из установок АКВАХЛОР

 

Разрушение вредных и придающих воде неприятный запах 
веществ: 
H2S + H2O2 → S + 2H2O 
Na2S + 4H2O2 → Na2SO4 + 4H2O 
SO3

2− + H2O2  → SO4
2− + H2O 

S2O3
2− + 4H2O2 + 2OH−

 → 2SO4
2− + 5H2O 

2RSH + H2O2  → RSSR  + 2H2O 
RSR + H2O2  → R2SO + H2O 
RSSR + 5H2O2 + 2OH−

  →  2RSO3
− + 6H2O 

C6H5OH + 14H2O2   →  6CO2 + 17H2O 
CH3OH + 3H2O2   →  CO2 + 5H2O 
HCHO  + H2O2  → HCOOH + H2O 
RCHO + H2O2  → RCOOH + H2O 
HCOOH + H2O2  → CO2 + H2O 
R3N + H2O2  → R3NO + H2O 
N2H4 + 2H2O2 → N2 + 2H2O 
Конечными продуктами этих реакций являются нетоксичные,  
безвредные и безопасные для человека соединения. 



Некоторые химические реакциии очистки воды с помощью раствора 
оксидантов из установок АКВАХЛОР (продолжение)

 

Реакция окисления сернистых соединений (сульфидов и меркаптанов):  
2R2S + 1O2  → 2R2SO 
Реакции разрушения цианидов: 
CN− + O3 → OCN− + O2 

OCN− + 2H+ + H2O → CO2 + NH4
+ 

NH4
++ OCN− → NH2CONH2 

NH2CONH2 + 2H2O → (NH4)2CO3 

NH2CONH2 + O3 → N2  + CO2 + 2H2O 
Очистка воды от катионов металлов. Железо и марганец часто присутствуют в 
природной воде, как правило в виде органических комплексов, которые придают 
воде цветность. Очистка состоит в том, что соответствующие металлы окисляются 
и переводятся в нерастворимый осадок, который удаляется на последующих 
стадиях очистки. Озон окисляет Fe(II) до Fe(III), Mn(II) до Mn(IV):  
Mn2+ + O3 + H2O  → MnO2 + O2 + 2H+ 

2Fe2+ + O3 + 3H2O  → 2Fe(OH)3.  
Реакции деструкции металлоорганических токсичных соединений, в частности, 